
Aicinām iesaistīties misijā "Krupis" un saudzēt
tos!

Līdz  ar  pavasari  sākas  krupju  migrācija  –  šie  nozīmīgie  abinieki  dodas  uz  savām
senajām nārsta vietām, lai turpinātu sugas pastāvēšanu. Tomēr ceļā viņiem gadās arī
dažādi cilvēku radīti šķēršļi, tostarp, autoceļi, kur diemžēl tie nereti tiek sabraukti.

Krupis ir būtisks barības ķēdes elements – tas samazina kaitēkļu daudzumu dārzos, bet
pats ir nozīmīgs barības avots plēsīgajiem putniem un dzīvniekiem, piemēram, zivju
gārnim,  meža  pūcei,  āpsim  un  zalktim.  Diemžēļ  abinieku  skaits  Latvijā  sarūk,  jo
samazinās tiem piemērotas dzīvotnes, un autoceļi kļūst par nopietnu apdraudējumu
krupju izdzīvošanai.

Kāpēc krupji nonāk zem auto riteņiem?

Krupji pārvietojas lēni – tie rāpo, nevis lec, tāpēc ceļa šķērsošana var ilgt līdz pat
15 minūtēm.
Atšķirībā no zīdītājiem un putniem, krupji no automašīnām nemēģina izvairīties –
tie instinktīvi sastingst, cerot, ka briesmas paies garām.



Viņu migrācijas maršruti ir ģenētiski iekodēti un nemainīgi – krupji atgriežas
nārstot tajās pašās ūdenstilpēs, kurās reiz izšķīlušies.

Kā vari palīdzēt?

Ja redzi ceļu, kur migrē krupji, samazini ātrumu un pievienojies krupju glābējiem.
Aktīvākā migrācija notiek vakaros no plkst. 21.00 līdz 23.00. Drošības nolūkos
jaunieši līdz 18 gadu vecumam drīkst piedalīties tikai pieaugušo pavadībā.
Esi redzams! Glābšanas darbi notiek diennakts tumšajā laikā – uzvelc gaismu
atstarojošu vesti un pievērs citu autobraucēju uzmanību ar brīdinošām zīmēm,
automašīnu avārijas gaismām un citiem līdzekļiem.
Fiksē un iesniedz datus, lai dabas eksperti varētu sekot līdzi krupju populācijai.
Brīvprātīgie tiek aicināti fiksēt izglābto un bojā gājušo krupju skaitu, iesniedzot
datus tiešsaistē.

Aplūko karti ar zināmajiem krupju migrācijas ceļiem: Karte 

Uzzini vairāk par iniciatīvu: Misija "Krupis"

Aicinām ikvienu iesaistīties “Misija “Krupis” – Izglāb princi!” un palīdzēt saglabāt šo
nozīmīgo sugu – saudzēsim dabu kopā!

https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?mid=1DTR02b8bUG2KjAYK9HsIeY_LYqErZCRw&femb=1&ll=56.81910375109832%2C24.15364179999998&z=7
https://www.daba.gov.lv/lv/misija-krupis

